
Svar på spørgsmål stillet på Klima-, Miljø- og 
Teknikudvalgets møde den 6. februar 2023 af Bent 
Roldgaard (F)  

Spørgsmål:  
På Klima-, Miljø- og Teknikudvalgets møde den 6. februar 2023 spurgte 

Bent Roldgaard (F) til DK2020, og hvordan det står til med Scope 3 (CO2 

udledning forbundet med forbrug). 

Svar: 

Generelt om scope 3 udledninger 

Scope 3 udledninger er de indirekte udledninger, der bl.a. kommer fra de 

varer og tjenester der forbruges af kommunens borgere og virksomheder. 

Det kan være mad, elektronik, internet, tøj, møbler, affald, rejser, 

udliciterede aktiviteter mv. Denne udledning er meget vanskelig at måle, da 

den ofte indeholder udledninger fra andre steder i landet eller udlandet 

(eks. tøjproduktion eller fødevareproduktion).  

Scope 1 og 2 udgør de direkte udledninger af CO₂ fra virksomhedens, 

borgernes eller kommunens aktivitet f.eks. opvarmning og transport. Dertil 

kommer den indirekte CO2-udledning fra indkøbt energi. 

I øjeblikket opgøres Energistyrelsens nationale opgørelse ”Energi- og CO2-

regnskabet” primært ud fra scope 1 og 2. Kun indenrigsflyvninger medtages 

for scope 3. Der er ønsker fra mange kommuner om at værktøjet udbygges 

til at kunne inkludere flere udledninger fra scope 3. 

Den grønne tænketank CONCITO lavede i 2014 en opgørelse, der viser, at 

hver dansker i gennemsnit udleder 17 ton CO2 om året. Forbrug af varer og 

tjenesteydelser (scope 3) står for halvdelen, dvs. ca. 8,5 ton CO2 om året. 

Samtidig er der også eksempler på at opgørelser over 

forsyningsselskabers udledning under scope 3 udgør langt over halvdelen 

af selskabernes samlede CO2udledning 

Hvad står der i Hvidovres klimaplan? 

Udledninger fra scope 3 er ikke med i CO2-opgørelsen for Hvidovre 

Kommune. Klimaplanen beskriver dog alligevel initiativer, der mindsker 

udledningen fra scope 3.  

Klimaplanen indeholder indsatser for cirkulær økonomi, som handler om 

både at forbruge mindre, forlænge produkternes levetid og genanvende 

mest muligt. På den måde recirkuleres materialerne, og der skal 

produceres færre produkter. Fødevarer er en af de store kilder til 

CO2udledning, her kan indsatser om madspild hjælpe med til at reducere 

udledningen. 

a) Offentlige grønne indkøb

I Hvidovre Kommunes indkøbspolitik er der fokus på totaløkonomi, 

miljømærker og anvendelse af standarder i udbud, så kommunen sikres en 

ensartet kvalitet i de varer og ydelser, der købes ind.  
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Miljø- og klimahensyn indgår i de forpligtende indkøbsaftaler, som 

kommunen har indgået via Statens og Kommunernes Indkøbsservice A/S 

(SKI) og Vestegnens Indkøbsforum (VIF)-udbud.  

 

Hvidovre Kommune benytter aftalerne for en lang række varer lige fra 

kontor- og forbrugsartikler til sygeplejeprodukter, bleer og inventar samt 

belysning. Kommunen lægger vægt på, at fødevarer til kommunens 

køkkener er økologiske og så vidt muligt valgt som årstidens produkter. 

 

I kommunens Klimaplan 2045 arbejdes der med en række konkrete 

initiativer, der indirekte vil føre til en reduktion af kommunens CO₂-
udledning fra forbrug, forudsat at der er fuld compliance på kommunens 

aftaler. 

 

b) Affaldsforebyggelse og øget genanvendelse 

Hvidovre Kommune har i 2022 suppleret indsamlingen af affald med 

indsamling af mad- og drikkekartoner, tekstiler og farligt affald for at øge 

genanvendelsesprocenten og sikre, at ressourcerne anvendes i stedet for 

at blive deponeret eller brændt.  

 

I 2023 arbejdes der på, at genbrugspladsen på Avedøre Holme kommer til 

at indeholde mulighed for, at private kan genbruge ting, som andre har 

smidt ud. Formålet er at øge det direkte genbrug og give produkter en 

længere levetid, i stedet for at der købes nye produkter.   

 

c) Bæredygtigt byggeri 

For at styrke klimaindsatsen, med fokus på velfærd og borgerinddragelse, 

er der i budgetaftalen for 2023 sat et mål om, ”at mindst 50% af kommunale 

nybyggerier og renovering skal bestå af træ og genbrugsmaterialer, da 

kommunen derved bidrager til mindskelse af ressourceforbruget.” 

 

I Klimaplan 2045 er der sat mål om, at stille krav om bæredygtigt byggeri 

og genbrug af byggematerialer. Administrationen er i gang med at 

udarbejde en helhedsorienteret bæredygtighedsplan for Hvidovre 

Kommune.  

 

Hvad gør kommunen fremadrettet 

Hvidovre Kommune vil fremadrettet arbejde med flere områder, hvor CO2 

udledningen fra forbruget hos borgere og virksomheder reduceres. Udover 

affald og madspild kan det dreje sig om elektronik, møbler og byggevarer. 

 

Hvidovre Kommune arbejder også med indsatser, der skal reducere 

udledninger fra kommunens eget forbrug. 

 

Derudover indeholder Klimaplanen initiativer der reducerer de direkte 

udledninger af CO2 fra bl.a. opvarmning og transport i hele kommunen som 

geografisk område, da der findes data for disse udledninger.  

 

Nationalt arbejdes der med at afdække mulighederne for at opgøre 

indirekte CO2udledninger fra hele forbrugskæden. Dette er dog meget 

udfordrende, da CO2udledninger for produkter, som er produceret i 

udlandet, også skal indgå.  
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Hvidovre Kommunes indkøbspolitik er pt. under revision. I processen 

indgår en politisk diskussion af de prioriteringer, der skal lægge rammerne 

for Hvidovre Kommunes indkøb.  

 

I forbindelse med prioritering af de konkrete initiativer lægges der vægt på, 

at initiativerne resulterer i en markant reduktion af CO2.   

 

 


